

KURJER WARSZAWSKI

D. 27. Czerwca. — Rok 1840.
Sobota.

№ 167.

Jutro, Ś. Leon Papież.
Nów poutrze.

Następczą się tysiączne sposobności dla osób które powodowane uczuciami szlachetnymi, chcą przynieść ulgę cierpiącej ludzkości. Świeży tego dowód doznała sala ochrony małych ubogich dzieci przez łaskawe zezwolenie szanownej właścicielki *Jablony*, na oglądanie tamże znajdującego się Pałacu, wraz z różnemi widzenia godnemi przedmiotami. Już rok drugi czerpią się dochody z tego źródła, i znowu ostatni spacer *strzkiem parowym*, powiększył fundusz rzeczony Instytucji o sumę zł. 168, od osób które przyjemność z celem dobroczynnym łączyć raczyły. — Otrzymali Pensje emerytalne: PP. Waw: *Sulikowski* Strażnik, do pensji zł. 990, dodatek zł. 270. *Onufry Habiński* b. Dozorca, zł. 324. Bonawen: *Jastrzębski* Kontroler, zł. 6879 gr. 29. *Marij*: z *Przybylskich Końciewiczowa* Wdowa po b. Kontrolerze, i 4ro jej dzieci, zł. 540. *Rozalja* z *Tchorzewskich Staniszevska* Wdowa po Nauczycielu Gimnaz., i jej córka, zł. 600. *Edmund Szmitt* Nauczyciel Szkoły Obi. do pensji zł. 715, dodatek zł. 65. *Małolatni Wiktoryn Hussarzewski* pozostały Syn po Profesorze Szkoły Gimn., zł. 2900. *Mikołaj Winnen* Artysta orkiestry Wielkiego Teatru Warszawskiego, zł. 6120. — (A. n.) W dniu 19 b. m. rozstał się z tym światem w sędziwym wieku ś. p. *Stanisław Jelita Krański* Kawaler Maltański, b. Kapitan Gwardji pieszej koronnej, następnie Major Pontonjertów, Dai dzie dóbr *Pogorzeli* w Pcie Siennickim położonych. Starodawną gościnność, ta cecha ojców naszych, czuła troskliwość o los włościów, znamionowały Męża tego, który tak w zawodzie publicznym, iak w życiu prywatnym, dowodził przekonaniem, że po iął cel życia człowieka. *N. M.* — Onegdaj rozstał się z tym światem ś. p. *Franciszek Spillman*, obrońca Sądowy; zaprasza się krewnych, przyjaciół i kolegów na exortacja zwłok jego z domu Nro 119, na smiercz Ewangielii: iakro o godz. 5tej z połud: odbyć się mająca. — W Nrze 25tym Ty-

godnika Rol: Technoloi, między innemi znajduje się: Wybiegi, iakich używają handlarze koni. — Za *Sakiewkę* i *Szpilek*, w Sklepie *Ubogich*, daią zł. 30, po raz drugi; kto da więcej? — Ile należy zachować ostrożność robiąc co, przy otwartem oknie, dowiódł nowy przykład; iedna z tutejszych Obywatelek onegdaj zakładając firanki, przechylwszy się, wypadła na bruk z drugo piętra, i w tejże chwili żyć przestała. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Męzu Pastelniku* *Wszyscy*; po *Spisie wojskowym* *Wszyscy* a oddzielnie *JPanna Damse* i *JP. Stolpe*; po *Nowym Roku* *JPani Rywacka* 3 kroć (przedstawiająca tym razem rolę *Magdy*), *JPP. Jasiński* i *Panczykowski*. — Kurs wczorajszy: *Dukaty holen*: zł. 19 gr. 16. *Listy zast*: zł. od 97 gr. 7¹/₂ do 97 gr. 15. *Listy zast: nowe* zł. od 96 gr. 15 do 96 gr. 22¹/₂; *kupon* gr. 1¹/₃.

Z *Petersburga*. — *Panna Katarzyna Dhen* (Den) córka Jenerała Lejtanta Naczelnika Inżynierów czynnej armji, mianowaną została *Panną honorową N. CESARZOWEJ Jmci*. — Czł: Rady Państwa *Rzeczywisty Rad: Tajny Xę Xawery Drużki Lubecki*, wypłynął statkiem parowym z *Petersburga* do *Niemiec*.

Anglja. — Świetne zgromadzenie znajdowało się 12go b. m. na koncercie danym u *Królowej* w pałacu *Bukingham*. *Monarchini* i *Xę Albert* odśpiewali duet *Kompozytora Riccy*. *Obie dostojne Osoby* należały ieszcze do kilku kwartetów i tercetów, w których mieli udział: *Rubini*, *Lablache* (*Lablasz*) i *Panna Grizy*. 16go b. m. *Królowa* i jej *Małżonek* znajdowali się na wycieczkach konnych w *Askot*. — Jeszcze ieden szalony wielbiciel *Królowej* usiłował 12go b. m. wtargnąć do pałacu. Jest to mężczyzna 35 lat mający, właściciel dość znacznego majątku w *Skarborug*, wysmukły, rosły, z włosami długą spadającymi na ramiona. Zapytany przed sądem policji co go spowodowało do tego szcze-

gólnego postępku, odpowiedział: „Chciałem tylko Królowej oświadczyć, że nie należę do Chartystów.” Po krótkiej indagacji został uwolniony. — Margrabia *Klanrykard* Poseł przy dworze rosyjskim przybył do *Londynu*. — Xłę *Ludwik Napoleon* ogłosił w pismach angielskich protestację przeciw wydaniu broni *Napoleona* w ręce Króla *Filipa*. — 16go b. m. rano wybuchł pożar na przedmieściu *Stej Katarzyny*. 2 statki, około 20 domów i śpichrzów stało się pastwą płomieni. — Z *Ameryki* donoszą o zajęciu kilku małoważnych utarczek między wojskiem rzeczypospolitej *Argentynskiej* a Francuzami. — Na pomnik dla *Xcia Wellingtona* ofiarowała Królowa 500 gwineów, Królowa wdowa 300, a Xłę *Albert* 100. — Jenerał *Willh: Tornton* odebrał sobie życie w *Kwebeku*. Samobójstwo popełnił w napadzie szaleństwa. — Hrabia *Survilliers* (*Józef Bonaparte*) na wiadomość o oddaniu broni *Napoleona* w ręce Króla Francuzów tak został wzruszony, iż zachorował niebezpiecznie; Xłę *Ludwik Napoleon* nie odstępnie na chwilę swojego chorego stryja.

Ameryka. — Sułtan *Maskaty* w *Afryce* przysłał Prezesowi *Stanów zjednoczonych* znaczne podarunki, oraz parę lwów z *Maroko*. Ponieważ w *Stanach zjednoczonych* Prezes nie ma prawa przyjmować podarunków, przeto Kongres uchwalił, aby Prezes wspomniane podarunki sprzedał, a pieniądze złożył w skarbie. Konsul amerykański w *Maroko* otrzymawszy wspomniane podarunki dla Prezesa, oświadczył że prawa nie pozwalają ich przyjmować; na to odpowiedział Basza: Więc ie daruję kongresowi. Za powtórnem oświadczeniem Konsula, że Kongres nie może przyjmować podarunków bez pozwolenia ludu, odpowiedział znowu Basza: Więc ie daruję ludowi amerykańskiemu. Gdy Konsul jeszcze stawał trudności, zniecierpliwiony Basza oświadczył, iż każe lwy wypuścić na wolność. Tak więc Konsul był zmuszony ustąpić. Kongres zamysła afrykańskiemu władcy wzajemnie przesać podarunki. — W *Natchez* zerwał się okropny orkan, przy którym

przeszło 300 ludzi zginęło; szkody dochodzą 5 miljon: dollarów. — Dwie eksplozje nastąpiły na statkach parowych, kilku ludzi utraciło życie.

Francja. — Na posiedzeniu Izby Parów 15go b. m. uchwalono wydatek 540,000 fr. dla potrzeb nadzwyczajnych przy blokadzie brzegów *Buenos-Ajres*. Prezes Rady oświadczył przy tej okoliczności, że *Admirał Baudin* (*Bodę*) wstawiony już czynami w tamedycznych stronach, otrzymał miejsce *Admirała Dupotet* (*Djupote*). — Król miał oświadczyć kilku Deputowanym z departamentów południowych, iż w ciągu *Sierpnia* zwiędzi tamedzną część *Francji*. Monarcha zamysła przepędzić kilka dni w zamku *Pau*. — Około 20tu *Prefektów* i 25ciu *Podprefektów*, bawi obecnie w *Paryżu*. Minister spraw wew: kazał im wrócić do miejsc urzędowania. — *Xłna Orlean:* jest przy nadziei. — Doszły tu nowe raporty *Kapitana D'Urville* datowane 19go *Lutego* z *Hobart-Town*, dokąd wyprawa wróciła z stron południowych. *Kapitan* odkrył nową krainę, którą nazwał *Adelją*, jest ona położona pod 138 stop: długości wschodniej od *Paryża* i w szerokości koła biegunowego południowego. *Kapitan* dodaie, iż z dokładnością przekonał się o pewności południowego magnetycznego bieguna. 24go *Stycznia* lód zagrażał zgruchotaniem statków. Wyprawa wróci do *Francji* za poprzedniem zwiędzeniem wysp *Auklandzkich* i *Nowo-Zelandji*. — *Fregata Bel-Pul* uda się w tych dniach do wyspy *Stej Heleny*. Xłęciu *Joinville* (*Żuęwil*) towarzyszyć będą: *Jenerałowie Bertrand*, *Gourgaud* (*Gurgo*); *Panowie Laskazes* młodszy, *Marchand* (*Marszan*), *Adjutant Xcia* i *Kapelan*. — Znaczna liczba rodzin hiszpań: schroniła się na ziemię francuz: — Celem drugiej wyprawy *Marszałka Valée* (*Wale*), jest zdobycie *Miljany*, zaopatrzenie *Medeły* w żywność i zniszczenie plonów *Arabów*, szczególnie *Hadżutów*. *Stan armji afrykań:*, mimo dopiekających upałów, jest zaspokajający. Prace publiczne około gościńców rozpoczęły się z dawną gorliwością, iakby w czasie pokoju. Z *Konstantyny* piszą: *Wojsko franc:* stoczyło krwawą walkę z *Kabyłami*, pod obozem *Ain-Turko*. W cią-

gu 2eh dni nieprzyjaciel złożony z 6,000 ludzi, utracił 200 w zabitych. 4000 Kabylów atakowało bezskutecznie obóz *Arusz*; energiczne wycozeczki pod przewodnictwem Maiora *Lapiciere* (*Lapisjer*), zmusiły ich do odwrotu. — 14go b. m. odbyło się w *Strasburgu* uroczyste odstonięcie posągu *Klebera* w obec licznie zgromadzonego wojska i ludu. Cały ten dzień poświęcono zabawom publicz.; wieczorem miasto illuminowano. Posąg jest dziełem mistrzowskiem Rzeźbiarza *Gras*. — Król kazał wynurzyć gwardji narodo: swoje zadowolenie, za iej pigkną postawę i liczne przybycie na rewję. — Tegoż dnia, w którym Król Francuzów odbierał broń *Napoleona* z rąk Jenerała *Bertrand*, Xiążę Ludwik *Napoleon* w *Londynie* odbierał z rąk Hrabiego *Montholon* (iednego z wykonawców cesarskiego testamentu) gwiazdę ordera legji honoro: i wstęgę, które *Napoleon* nosił za powrotem z wyspy *Elby* i zawiózł z sobą do wyspy *Stej Heleny*. — Okazała trumna przeznaczona do przyięcia zwłok *Napoleona*, jest już ukończoną. Grobowiec Cesarza będzie zrobiony na wzór grobowca Cesarza *Maxymiljana Igo* w *Inspruku*. — Z *Konstantyny* piszą 28go Maja: Były Bej konstantyński *Achmet*, który schronił się do *Dyr* z garstką 1500 iazdy, został ztamąd wygnany. Arabowie złupili całe jego mienie i o mało go nie zabili. Około 50 Szeików rozmaitych pokoleń nad granicą tunetańską zawarło z Jenerałem *Galbois* (*Galbua*) związek przyiaźni, i na znak szczerych chęci pobili *Achmeta* Beia. — *P. Guizot* (*Gizo*) przybędzie na kilka miesięcy do *Paryża*; nie wiadomo iaki jest cel tej podróży. — W *Monitorze* czytamy: Siostry *Kabrery*, iakoteż Małżonka karlistowskiego Intendenta *Labandero*, znajduąca się w towarzystwie 15to letniego Brata *Kabrery*, zostały areztowane przez żandarmerję w chwili gdy przebywały granicę. Z początku podawały fałszywe nazwiska, lecz w *Perpinjanie* wymieniły prawdziwe. Znaleziono u nich 50,000 fr. złotem.

Hiszpanja. — Ogłoszono depeszę telegraf: „że *Balmaseda* został atakowany przez wojska Wice-króla *Nawarry* w bliskości *Sorji*. *Bal-*

maseda uratował się tylko z 400 ludźmi.” — *Kabrera* wszedł do *Bergi* na czele 4000 wojska. — Oddział artyllerji angieli: pod dowództwem Pułkownika *Kolkhun*, wystął ztamąd statkami około 500 beczek prochu i 30 armat rozmaitego kalibru. — Osada portugalska na wyspie *Maderze* została 23 Maja nawiedzona straszną burzą, która zrzędziła znaczne szkody w winnicach. — Dywizja karlistowska zaięła *Laz* i *Arfę* pewno w celu ułatwienia *Kabrerze* ucieczki do *Francji*. Ludność tamecznej okolicy przeięta jest trwogą, obawia się bowiem Karlistów grożących łupieztwem i pożogą. W mieście *Berga* codzień wznawiają się rabunki i mordy. — Madryccy urzędnicy municypalni nie uzyskali żądanej dymissji.

Niemcy. — Król *Pruski* raczył polecić aby Brat iego Xiążę *Pruski* zasiadał i miał głos w królewskim ministerstwie stanu. — NN. CESARZ i CESARZOWA Ross: z W. Xiężniczką *Olgą* udali się 18go b. m. o 9tej rano z *Frankfortu* do *Biberich*, zład statkiem parowym zwanym *Następczyni tronu pruskiego* w towarzystwie Xcia *Nassauskiego* wyiechali do *Ems*. Zaraz po wyieździe rodziny cesarskiej przybył do *Frankfortu* Król *Bawarski*. Xiężniczka *Marja* Damsztadzka Narzeczona W. Xcia CESARZE-WICZA towarzyszy NN. CESARZOWEJ do *Ems*. NN. CESARZ i CESARZOWA są nader zadowoleni z pobytu w *Frankforcie n. M.* gdzie publiczność okazywała Im najżywszą radość. Cesarzowa zostanie w *Ems* przez 2 miesiące, Xczka *Marja* Heska ma bawić przy niej. Pobyt N. CESARZA w *Ems* krótko trwać będzie. W. Xiążę CESARZEWICZ ma udać się do *Danji*. Jenerał Hrabia *Orłow* wyiechał do *Hamburga*.

Turecja. — Doktor *Bernard* Professor w szkole medyczej w *Stambule* otrzymał order *Niszczan Istihar*. — 31go Maja po południu huk armat z wszystkich baterji i okrętów woieniych zwiastował mieszkańcom stolicy narodenie się pierwszej córki Sałtana Xiężniczki *Mewhibe*. Wszyscy Dygnitarze tureccy udali się nazajutrz do pałacu *Czyragan* dla powinszowania Monar-

szc. Salwy armatnie które 5 razy dziennie rozlegały się w powietrzu, zabawy publ. i fairerwerki, wznawiały się przez cały tydzień. — *Musa Efendi* został wysłany do *Seraji* celem roztrzygnięcia tamecznych niesnasek między ludem a Xięciem. — 3go b. m. ledwo nie przyszło do walki między Grekami a żołnierzami tureckimi. W czasie fairerwerku przed pałacem sułtańskim Żandarm pojmał Greka w chwili gdy wyciągał innemu chustkę z kieszeni; Grecy nie chcieli zezwolić na aresztowanie złodzieja, musieli jednak ustąpić przemagającej sile patrolów, obsypując je groźbami i obelgami. Grecy są w *Stambule* bardzo znienawidzeni, z przyczyny iż między nimi znajduje się największa liczba złoczyńców. — 30go Maja poselstwo austriackie obchodziło imieniny Cesarza *Ferdynanda*. — *P. Rotszyl* darował 20,000 fr. dla rodzin *izraelskich*, które najwięcej ucierpiały w czasie ostatnich prześladowań w *Damaszku*. — Były *S. raskier Kati Basca*, wiośń ocalenie życia staraniem swojej *Ważonki Salichy*, która wyryła na mu łaskę u swego *Biata* Sułtana.

Rozmaitości. — Operę *Weiberbeera* „Robert djabel” przedstawiono w tych dniach 200tmy raz na scenie paryskiej w przeciągu lat 9ciu. — Rząd belgijski wyznaczył 10,000 fr. na pomnik dla *Rubensa*. — Sławny Autor paryzki *Alfons Karr* uszedł w tych dniach straszego niebezpieczeństwa. Wróciwszy do domu z przechadzki zastał przed swoimi drzwiami Damę „Czy mam zaszczyt mówić z Panem *Karr*? pyta go nieznajoma.” Tak jest, jeśli Pani masz co rozkazać, proszę do pokoju. Dama prosi znowu, aby szedł naprzód dla pokazania jej drogi, *Karr* usłuchał, lecz w tem Dama dobytego noża, z którym rzuciła się na autora; szczęściem drugi spostrzegł jej zamiar i wcześniej niż jej wytrącił, otrzyawszy tylko lekkie draśnięcie. *P. Karr* był jeszcze tyle wspaniałomyślnym, że pozwolił zbrodniarce schronić się ucieczką, nie chcąc nawet pytać się o przyczynę morderczego zamachu.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Ożarowski Fran; Hra: z Gub: Grodzieńskiej, Kra-

siński Win; Hra: z Siemienie; Rutjo Andr; Dzie: z Ura; Myszkowski Józ; Dzie: z Galicji; Pawłowski Kar; Dzie: z Orłowa; Trzaskowski Kar; Dzie: z Rostów; Słomka Alexan; Dzie: z Dyłowa.

Dzisiaj rano ciepła stopni 13. Wczoraj w południe 12.
TEATR WIELKI. Jutro *Nauka mężom*. 19 raz
Rycerz i Wieszczka.

TEATR-BOZMAITŃOŚCI. Jutro 32 raz *Ambasador*. 8 raz *Asekuracje małżeńskie*. 23 raz *Podstarażata Panna*.

Dzisiaj Widowisko sztuc: Jeźdźców w Amfiteatrze Hecy. Jutro i po:ratrze w Ogrodzie Unrua (Olma) za Wolskiem rogatkami, WIELKA MUZYKALNA ZABAWA.

ORKIESTRA WARSZAWSKA dzisiaj grać będzie w Ogrodzie w Powązkach u *P. Schultz*, a na zakończenie będą spalone sztuczne Ognie Bengalskie. Zacznie się o 6.

W obszernym, pięknym ogrodzie *Bembaczewskiego* na *Lesznie*, jak dotąd, ciągle łaskawi Goście mogą mieć rozmaite napoje, podwieczorki, herbatę it. p. Tenże OGRÓD z owocami i warzywem do wydzierżawienia każdego czasu.

Dzisiaj w Ogródku Wiejskim przy rogu ulicy *Mokotowskiej* i *Pięknej*, na żądanie wielu Amatorów, Orkiestra *Wrocławska* pod dyrekcją *P. Albrechta* *Hermana* i *Szyndlera* grać będzie od godziny 5tej po południu. *Liberkowska*.

Królkarnia. — Podpisany uwiadomia Szanowną Publiczność, iż jutro ORKIESTRA pod dyrekcją *Tytza*, wykona najnowsze wyjątki z *Oper*, oraz *Walce*, *Mazury* it. p.; przytem dostać można wszelkich *Napoiów*, oraz *Szparagów*, *Raków*, *Kurcząt* etc. *J. Berty*.

Jutro Orkiestra *Wrocławska* pod dyrekcją *P. Hermana* *Albrechta* i *Szyndlera* grać będzie w *Oranżerji* w *Sielcach* od 4tej z południa. Wejście od *Osoby* zł. 1. Przytem dostać można wszelkich *Potrav* i *Napoiów*.

Dzisiaj od godz: 7 wieczorem w *Kawiarni* przy ulicy *Długiej* pod Nr 586 Lit. B. w domu *Szambelana Nowakowskiego* obok hotelu *Polskiego*, *Panny Szyfner* grać na *arfach* i śpiewać będą.



Jutro i po:ratrze *Statek Parowy* kursować będzie między *Warszawą* a *Jablonna*; odchodzić ma tylko 2 razy na dzień, to jest o godzinie 8 z rana pierwszy, a o 3ciej z południa 2gi raz. Dla dogodności publicznej sprzedawane także będą bilety w *Handlu Korzennym* *P. Riedel* przy ulicy *Kowo-Senatorskiej*, Nr 477, Lit. B.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy *Długiej* Nr 550. Śniadanie: *Pulardki* młot; *Kaczki* młot; *Kalafjory*, *Szparagi*, *Potrawa* z *kurcząt* i *z głów*: *cielę*, *Zrazy* *nels*, *Flaki*, *Kotlety* *cielę*. *Panny Szyfner* grać i śpiewać będą.

Jutro w *handlu Maliewskiego* przy ulicy *Pednarskiej*. Śniadanie: *Indyk*, *Kapłon*, *Gęś* z *roż*; *Polędwica*, *Porawa*, *Kurczęta*, *Kotlety*, *Flaki*, *Raki*, *Chłodnik*, etc.